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鬼は外 福は内

今年の節分は、２月２日です。節分の次の日が「立春」、暦の上では春となります。昔は、季

節の変わり目には、邪気（鬼）が生じると信じられており、それを追い払うための行事が行わ

れていました。その行事が、形を変えて、豆をまくようになったといわれています。今では、

節分の豆まきには大豆を使うことが多いですが、昔は穀物に魔よけの力があると信じられていたため、米・麦・

粟・炭なども使われていたそうです。最近では衛生的、合理的という意味で全国的に落花生がまかれることも

あるそうです。

節分の豆まきは自宅で気軽にできる厄除けともいえます。「鬼は外、福は内」と元気な声を出しながら豆をま

いて厄払いし、終わったあとは豆を食べながら 1 年の無病息災を願うのもいいですね。他にも、巻き寿司を食

べたり、柊の枝に焼いた鰯の頭をさしたものを玄関脇にかざったりするなど、節分にまつわることはいろいろ

とあります。新型コロナウイルス感染症の収束と皆様のご健康を願いながら豆まきをしたいと思います。

尼崎市版 ＧＩＧＡスクール（ＡＧＳ）の実現に向けて

尼崎市では、文部科学省のＧＩＧＡスクール構想を実現するため、児童生徒に１人１

台の学習用コンピュータの導入を進めています。現在は、コンピュータ室の４０台のコ

ンピュータを使って授業をしていますが、導入後は各教室等で児童１人１台のコンピュ

ータを使うことができるようになります。そのための校内の無線ＬＡＮ工事は１２月に

完了しています。

本校には、２月上旬にコンピュータが搬入される予定です。しかし、このコンピュータを学校や家庭で使う

ためには、操作技能だけでなく、情報モラル教育や健康面等についての指導も必要となります。そのため、今、

尼崎市においては、基本方針やマニュアル等の作成を行い、学校では、教員研修を行うとともに、名簿やアカ

ウントの作成等を進めています。導入されたコンピュータを安全に効果的に使い、学習活動の一層の充実と主

体的・対話的で深い学びの視点からの授業改善ができるよう準備を進めてまいりますので、もうしばらくお待

ちくださいますようよろしくお願いいたします。

書き初め展

子ども達は、新年を迎え、今年の願いを込めて書き初めを行いました。

１月２５日（月）、２６日（火）の児童鑑賞日には、校内に展示された全児

童の作品を見ながら、「きれいな文字を書けるようになりたい」と思った子

どもたちもたくさんいたことと思います。保護者の皆様にもご覧いただく

予定でしたが、緊急事態宣言が発令され、残念ながら保護者鑑賞は中止と

させていただきました。

そこで、臨時休業中に活用しましたクラウドサービス「Box」に各学年の

作品を撮影した動画をアップしましたのでご覧ください。

※「Box」の専用アプリがなくても利用可能です。

※動画の再生等にかかる費用は保護者の方の負担となりますことを

ご了承ください。

※作品には著作権があり、名前は個人情報となりますので、動画は視聴

のみとし、複製や他の用途にお使いにならないようにお願いします。

（動画のアップは、2月28日（日）までとします。）

杭瀬小だより



入学説明会

２月１２日（金）に、新一年生保護者の方への入学説明会

（15：00～16：30）を実施します。小学校入学に向けて準備の

確認をします。

なお、全学年通常通りの授業を行いますので、よろしくお願

いいたします。

2月16日（火）・17日（水）について

令和2年度 2月の授業参観・懇談会についてお知らせいたし
ます。３密を避けるため、分散しての来校、Ａ地区グループ・
Ｂ地区グループ・各家庭１名まで（未就学児は含まない）をお
願いたします。今後も新型コロナウイルス感染状況をみながら
の判断となります。ご理解の程よろしくお願いいたします。

➀日にち
Ａ地区 …令和3年2月16日（火）
Ｂ地区 …令和3年2月17日（水）

②時間
1･2･3年生…授業参観 5校時(13:40～14:25)

懇談会 6校時(14:30～15:15)

4･5･6年生…授業参観 6校時(14:30～15:15)
懇談会 放課後(15:20～16:05)

ひかり学級…懇談会 昼休み(13:00～13:20)
(1･2･3 年児童)授業参観 5校時(13:40～14:25)
(4･5･6 年児童)授業参観 6校時(14:30～15:15)

③場 所
授業参観…各教室・特別教室等・懇談会…各教室
ひかり学級懇談会…ランチルーム
ひかり学級授業参観…交流学級またはひかり各学級

後日、学校から、ご案内と来校者カードをお配りいたします。
参観方法、お知らせ・おねがい等を記載しますのでご確認をお
願いいたします。

令和3年3月の予定

4日(木) 地区児童集会

17日(水) 給食終了

19日(金) 卒業証書授与式

（1～5年生は休業日、自宅学習になります）

25日(木) 修了式

保健室からのお願い

学校で、衣服が汚れた場合等に着替えが必要になることがあ

ります。もし、ご家庭で着られない衣服や体操服、上ぐつ、体

育館シューズ等で不要なものがございまし

たら、ご提供いただけるとありがたいです。

担任、または、保健室まで持たせてください。

建国記念の日

天皇誕生日

火2

委員会活動

児童会役員立候補者募集期間 杭瀬っ子句会

朝会

児童会役員立候補者募集期間 杭瀬っ子句会

木

1 月

3 水

4

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

参観・懇談（Ａ地区）

参観・懇談（Ｂ地区）

木曜日特別時間割

諸費振替日

放課後学習（１～3年）

児童会役員立候補者募集期間 杭瀬っ子句会

木曜日特別時間割

児童会役員立候補者募集期間 杭瀬っ子句会

児童会役員立候補者説明会 杭瀬っ子句会

諸費振替日

クラブ活動

全学年5校時授業

放課後学習（１～3年）

４・５年 学年集会（児童会役員選挙）

放課後学習（１～3年）

木曜日特別時間割

6年 校外学習

※木曜日の下校時刻等については、各学年の学年便りにてご確認下さい。

児 童 活 動 ・ 学 校 行 事日 曜日

入学説明会


